

共达电声股份有限公司2021年度财务决算报告

一、合并报表范围及审计

1、2021年度公司合并报表范围

母公司：共达电声股份有限公司

全资子公司：深圳市共达电声科技有限公司、青岛共达智能科技创新中心有限公司。

2、2021年度公司合并报表范围变更情况

2021年度公司合并报表范围未发生变更。

3、2021年度公司合并报表审计

公司 2021 年度会计报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具容诚审字[2022]518Z0190 号标准无保留意见的审计报告。

二、报告期主要财务数据和指标

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入（元）	936,756,205.71	1,180,095,857.95	-20.62%	984,325,864.30
归属于上市公司股东的净利润（元）	65,553,563.90	45,935,814.22	42.71%	30,818,475.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	68,379,817.18	45,868,018.09	49.08%	31,729,822.63
经营活动产生的现金流量净额（元）	11,672,156.23	184,936,880.67	-93.69%	80,759,594.99
基本每股收益（元/股）	0.18	0.13	38.46%	0.09
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.13	38.46%	0.09
加权平均净资产收益率	11.28%	8.45%	2.83%	6.11%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末 增减	2019 年末
总资产（元）	1,167,620,937.15	1,077,122,987.14	8.40%	1,187,322,843.62
归属于上市公司股东的净资产（元）	623,853,540.93	521,355,591.60	19.66%	520,333,739.75

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）财务状况分析（单位：万元）

项目	期末余额		期初余额		比重增减	金额变动幅度(%)	重大变动说明
	金额	占总资产比例(%)	金额	占总资产比例(%)			
货币资金	10,421.70	8.93	6,138.38	5.70	3.23	69.78	短期借款增加所致
应收票据	6,123.07	5.24	1,078.11	1.00	4.24	467.94	客户以票据结算的贷款增加所致
应收账款	27,209.72	23.30	30,332.64	28.16	-4.86	-10.30	
应收款项融资	2,451.29	2.10	2.68	0.00	2.10	91,199.98	客户用信用等级较高的银行承兑汇票结算的贷款增加所致
预付款项	202.30	0.17	69.57	0.06	0.11	190.78	预付贷款增加所致
其他应收款	176.05	0.15	162.28	0.15	0.00	8.49	
存货	23,239.65	19.90	18,191.99	16.89	3.01	27.75	
其他流动资产	8.62	0.01	124.55	0.12	-0.11	-93.08	预缴的土地使用税减少所致
固定资产	34,532.25	29.57	37,689.53	34.99	-5.42	-8.38	
在建工程	1,464.26	1.25	1,363.33	1.27	-0.02	7.40	
无形资产	8,818.64	7.55	9,468.07	8.79	-1.24	-6.86	
长期待摊费用	446.25	0.38	590.68	0.55	-0.17	-24.45	
递延所得税资产	1,393.43	1.19	961.42	0.89	0.30	44.93	可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	274.86	0.24	1,539.07	1.43	-1.19	-82.14	预付设备款减少所致
短期借款	18,627.19	15.95	14,650.49	13.60	2.35	27.14	
应付票据	5,851.43	5.01	5,583.22	5.18	-0.17	4.80	
应付账款	19,220.41	16.46	26,583.81	24.68	-8.22	-27.70	
合同负债	30.30	0.03	114.38	0.11	-0.08	-73.51	预收货款减少所致
应付职工薪酬	5,994.75	5.13	5,674.21	5.27	-0.14	5.65	
应交税费	458.59	0.39	463.29	0.43	-0.04	-1.01	
其他应付款	367.37	0.31	2,326.13	2.16	-1.85	-84.21	本期员工持股计划完成非交易过户所致
一年内到期的非流动负债	-	-	168.98	0.16	-168.98	-100	偿还融资租赁借款所致
其他流动负债	3,602.05	3.08	12.22	0.01	3.07	29,371.80	主要系已贴现未终止确认的票据增加所致
递延收益	224.64	0.19	0.00	0.00	0.19		
股本	36,000.00	30.83	36,000.00	33.42	-2.59	0.00	
资本公积	5,612.43	4.81	6,926.94	6.43	-1.62	-18.98	
其他综合收益	-13.10	-0.01	-22.11	-0.02	0.01	-40.74	汇率变动所致
盈余公积	3,338.21	2.86	2,726.91	2.53	0.33	22.42	
未分配利润	17,447.82	14.94	11,503.76	10.68	4.26	51.67	净利润增加所致

(二) 经营成果分析 (单位: 万元)

项目	2021 年	2020 年	同比增减 (%)	重大变动说明
一、营业总收入	93,675.62	118,009.59	-20.62	
二、营业总成本	85,780.24	110,284.35	-22.22	
其中: 营业成本	67,694.02	92,555.42	-26.86	
税金及附加	894.85	895.64	-0.09	
销售费用	2,272.09	1,862.53	21.99	
管理费用	7,282.01	6,865.66	6.06	
研发费用	6,334.16	5,809.76	9.03	
财务费用	1,303.12	2,295.34	-43.23	主要系公司本期平均借款金额减少导致利息支出减少、汇率波动导致汇兑净损失减少所致
加: 其他收益	315.95	516.81	-38.86	本期收到的直接计入当期损益的政府补助减少所致
投资收益 (损失以“-”号填列)	-22.96	0.00	-	
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	46.39	18.14	-155.78	坏账准备计提减少所致
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-1,512.83	-3,690.23	-59.00	主要系公司本期存货跌价准备计提金额减少所致
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	-1.59	66.03	-102.41	固定资产处置收益减少所致
三、营业利润 (亏损以“-”号填列)	6,720.34	4,635.97	44.96	
加: 营业外收入	60.28	1.75	3,343.72	主要系公司本期供应商赔款增加所致
减: 营业外支出	657.27	203.94	222.29	主要系公司本期固定资产报废损失增加所致
四、利润总额 (亏损总额以“-”号填列)	6,123.35	4,433.79	38.11	
减: 所得税费用	-432.00	-159.79	170.35	递延所得税资产增加所致
五、净利润 (净亏损以“-”号填列)	6,555.36	4,593.58	42.71	
归属于母公司所有者的净利润	6,555.36	4,593.58	42.71	
六、其他综合收益的税后净额	9.01	5.22	72.7	
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	9.01	5.22	72.7	
七、综合收益总额	6,564.37	4,598.80	42.74	
归属于母公司所有者的综合收益总额	6,564.37	4,598.80	42.74	

(三) 现金流量分析 (单位: 万元)

项目	2021 年	2020 年	同比增减 (%)	重大变动说明
经营活动现金流入小计	96,777.05	133,825.73	-27.68	
经营活动现金流出小计	95,609.84	115,332.04	-17.10	
经营活动产生的现金流量净额	1,167.22	18,493.69	-93.69	主要因为电汇结算的销售回款减少所致
投资活动现金流入小计	26.77	513.37	-94.79	处置固定资产减少所致
投资活动现金流出小计	2,962.80	6,815.37	-56.53	购建固定资产减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-2,936.03	-6,302.00	53.41	主要因为购建固定资产减少所致
筹资活动现金流入小计	27,785.50	54,060.64	-48.60	
筹资活动现金流出小计	21,605.07	68,393.33	-68.41	
筹资活动产生的现金流量净额	6,180.43	-14,332.69	143.12	银行借款增加所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-55.27	-179.32	69.18%	汇率变动所致
现金及现金等价物净增加额	4,356.35	-2320.33	287.75	

共达电声股份有限公司董事会
二〇二二年四月八日